РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-4552/2023 по результатам рассмотрения жалобы на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

13 сентября 2023г. г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе: Председателя комиссии № 2:

при участии путем системы ВКС представителей ООО «ЧОП «КФМбезопасность»
(далее – Заявитель) — З. Л.В. (на основании доверенности от 11.09.2023 г.); МБУ г.
Сочи «Центр проведения торгов» - Я. А.А. (на основании доверенности № 6 от
10.05.2023 г.), С. П.С. (на основании доверенности № 1 от 18.01.2023 г.) (далее -
Организатор торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора
торгов при организации и проведении запроса предложений в электронной форме
на право заключения договора оказания охранных услуг (извещение №
32312654201 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru),

УСТАНОВИЛА: Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении запроса
предложений в электронной форме на право заключения договора охранных услуг
(извещение № 32312654201 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru)
Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось посредством видеоконференцсвязи 13.09.2023г.
в 11:30. Заявитель считает, что Организатор торгов нарушил порядок проведения
закупочной процедуры, в связи с чем просит признать незаконными действия
Организатора торгов и выдать предписание об устранении нарушений порядка
проведения торгов. Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/10/18.1-4552/2023, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее. Процедура
закупки проводится в соответствии с требованиями Федерального закона от
18.07.2011г. № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», а также Положением о закупке товаров, работ, услуг
Муниципального унитарного предприятия города Сочи «Сочиавтотранс» (далее –
Положение), утвержденным Приказом № 71-ОД от 18 апреля 2023 года. 08.08.2023г.
Организатор торгов разместил в Единой информационной системе в сфере
закупок (далее - ЕИС) извещение № 32312654201 о проведении запроса
предложений в электронной форме на право заключения договора охранных
услуг. Начальная (максимальная) цена договора – 11 385 645,12 руб. Дата начала
срока подачи заявок - 08.08.2023г. Дата и время окончания подачи заявок -
16.08.2023 09:00 (МСК).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)

юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках), целями регулирования Закона о закупках является, в том числе
создание условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей
юридических лиц в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены,
качества и надежности.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия
их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках, заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке в
соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в
закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Согласно пункту 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках, заказчик сам
устанавливает требования к качеству, техническим характеристикам товара,
работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к
результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия
поставляемого товара,  выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям
заказчика.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 3 Закона о закупках, при закупке
товаров, работ, услуг заказчик должен руководствоваться принципом целевого и
экономически эффективного расходования денежных средств на приобретение
товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла
закупаемой продукции) и реализации мер, направленных на сокращение
издержек заказчика.

Заказчик должен определять их в соответствии с основными целями Закона о
закупках, в том числе создавая условия для своевременного и полного
удовлетворения своих потребностей в товарах, работах, услугах с необходимыми
показателями цены, качества и надежности, эффективного использование
денежных средств, расширение возможностей участия юридических и физических
лиц в закупке товаров, работ, для нужд заказчиков и стимулирование такого
участия, развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и
прозрачности закупки, предотвращение коррупции и других злоупотреблений (ч. 1
ст. 1 Закона о закупках).

На основании пункта 1 части 6.1 статьи 3 Закона о закупках, при описании в
документации о конкурентной закупке предмета закупки Заказчик должен
руководствоваться следующим правилом, а именно: в описании предмета закупки
указываются функциональные характеристики (потребительские свойства),
технические и качественные характеристики, а также эксплуатационные
характеристики (при необходимости) предмета закупки.

Согласно доводу жалобы Заявителя, Организатор торгов при оценке критерия 2
«Аналогичный опыт поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг» не
правомерно присвоил заявке 7,5 баллов. В соответствии с частью 22 статьи 3.2
Закона о закупках, под запросом предложений в целях настоящего Федерального
закона понимается форма торгов, при которой победителем запроса
предложений признается участник конкурентной закупки, заявка на участие в
закупке которого в соответствии с критериями, определенными в документации о
закупке, наиболее полно соответствует требованиям документации о закупке и
содержит лучшие условия поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг.

В соответствии с пунктом 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в документации о
закупке должны быть указаны сведения, определенные Положением в том числе,
критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке.

При этом Закон о закупках не содержит конкретных правил и критериев
относительно требований, устанавливаемых заказчиком к участникам закупки.
Осуществляя организацию и проведение закупки, заказчики руководствуются
требованиями законодательства в сфере закупок и Положением, разработанным
самостоятельно с учетом потребностей конкретного заказчика.

Таким образом, Организатору торгов предоставлено право сформировать свою
Документацию в зависимости от особенностей осуществления деятельности,
установив при необходимости дополнительные требования к участникам закупки.

Данное право согласуется с целями и задачами Закона о закупках, направленного
в первую очередь на выявление в результате закупочных процедур лица,
исполнение контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям

эффективного использования источников финансирования, удовлетворения
потребности Организатора торгов в товарах, работах, услугах с необходимыми
показателями цены, качества и надежности.

Согласно п. 2 раздела 5 Документации о проведении запроса предложений в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства, предмет оценки критерия «Аналогичный опыт
поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг» – количество исполненных
(без неисполненных требований об уплате неустоек (штрафов, пеней) (в случае
начисления неустоек) договоров/контрактов, заключенных по результатам
проведения закупок/торгов в соответствии с Федеральным законом «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ и/или Федеральным
законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
от 18.07.2011 №223-ФЗ и исполненных лично участником закупки (без неисполненных
требований об уплате неустоек (штрафов, пеней) (в случае начисления неустоек)
за период с 2019 г. до даты окончания подачи заявок (включительно).

Статьей 3.4 Закона о закупках установлены особенности осуществления
конкурентной закупки в электронной форме, участниками которой с учетом
особенностей, установленных Правительством Российской Федерации в
соответствии пунктом 2 части 8 статьи 3 Закона о закупках, могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства.

Постановлением Правительства РФ от 11.12.2014г. № 1352 «Об особенностях
участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» утверждено Положение об
особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, годовом
объеме таких закупок и порядке расчета указанного объема.

Согласно пункту 4 Положения об особенностях участия субъектов малого и
среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета
указанного объема, закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства
осуществляются путем проведения предусмотренных положением о закупке,
утвержденным заказчиком в соответствии с Федеральным законом «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее
соответственно - положение о закупке, Федеральный закон), торгов, иных способов
закупки: а) участниками которых являются любые лица, указанные в части 5 статьи
3 Федерального закона, в том числе субъекты малого и среднего
предпринимательства; б) участниками которых являются только субъекты малого и
среднего предпринимательства; в) в отношении участников которых заказчиком
устанавливается требование  о привлечении к исполнению договора
субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Вместе с тем, часть 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках предусматривает
исчерпывающий перечень информации и документов, обязанность представления
которых заказчик вправе установить в документации о конкурентной закупке с
участием субъектов МСП.

Статья 3.4 Закона о закупках не содержит положений о возможности участия в
конкурентной закупке с участием субъектов МСП несколько юридических лиц или
несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного
участника закупки.

В соответствии письмом Министерство финансов Российской Федерации от
16.03.2023 № 24-07-08/22356, проведение конкурентной закупки с участием
субъектов МСП не предполагает коллективное участие субъектов МСП в такой
закупке.

Вместе с тем, в соответствии письмом Министерство финансов Российской
Федерации от 16.03.2023 № 24-07-08/22356, проведение конкурентной закупки с
участием субъектов МСП не предполагает коллективное участие субъектов МСП в
такой закупке.

Таким образом, участниками данной закупки не могут являются любые лица,
указанные в части 5 статьи 3 Закона о закупках, в связи с чем, возможность подачи
коллективной заявки на участие в конкурсе, субъектами которого могут быть только
МСП, противоречит Закону о закупках.

Данная позиция также отражена в судебной практике, в частности, в
Постановлении Арбитражного суда Московского округа от 18.01.2023 по делу №
А40-64315/2022.

Кроме того, в соответствии с письмом ФАС России от 22.06 2023 №28/48914/23 по
вопросу допустимости коллективного участия при проведении закупки,
осуществляемой в соответствии со статьей 3.4. Федерального закона от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
антимонопольный орган поддерживает позицию, изложенную в письме Минфина от
16.03.2023 № 24-07-08/22356.

На основании изложенного, Комиссия Краснодарского УФАС России приходит к
выводу об необоснованности довода жалобы Заявителя.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ЧОП «КФМ - безопасность» на действия МБУ г. Сочи «Центр
проведения торгов» при организации и проведении запроса предложений в
электронной форме на право заключения договора оказания охранных услуг
(извещение № 32312654201 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru)
необоснованной.

Председатель комиссии № 2

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Краснодарского края в
течение трех месяцев со дня его вынесения.